
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. 319 Del 04 + 06- 2025
N. Reg. Sett. {f0$_ Del 04G- 06- 2025

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023
incarico professionale peril servizio di Direzione dei Lavori — Misure e Contabilità

— Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Recupero,
ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A.
Gussio” - DETERMINA A CONTRARRE

CUP: B53H19000490005

PREMESSO, che:
Y con deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21/09/2021, che istituisce l’Ufficio

Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a

valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e

universitaria per stralcio interventi su PROF e OIF”, posto in seno all’ Assessorato

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la durata di anni tre a far

data dal 1° gennaio 2022;

v con D.A.n. 2906 del 30/11/2021 conil quale viene istituito l'Ufficio Speciale perl'edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto

allaguida dello stesso l'Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico

dellaRegione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 491/2021, con data di

decorrenza01/01/2022;

v con delibera CIPESS n. 32 del 29/04/2021 concernente “Fondo sviluppo e coesione —

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

v con delibera CIPESS n. 78/2021 del 22/12/2021 recante: “Programmazione della politicadi

coesione 2021/2027. Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021/2027

edefinizionedeicriteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei peril
ciclodi programmazione 2021/2027”;



v con delibera CIPESS n. 79/2021 del 22/12/2021 recante: 'Fondo Sviluppo e

Coesione2014/2020 e 2021/2027. Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC

2014-2020) eanticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato

avvio dei lavori o dicompletamentodi interventi in corso' (FSC 2021/2027);

v con nota prot. 1889 del 18/03/2024 con la quale sono state condivise dallo Scrivente

UfficioSpeciale con l’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale i criteri

sulla base deiquali individuare gli interventi da finanziare in funzione del fabbisogno

territoriale aggiornatodelle progettualità in materia di edilizia scolastica espresso dalla

Regione Siciliana ed inseritonell’apposita sezione della piattaforma ARES (Anagrafe

Regionale Edilizia Scolastica),procedendo alla selezione degli interventi sino al

raggiungimento degli importi previsti dalladotazione FSC valutandone la rispondenza ai

requisiti ed ai parametri tecnici ed economici diriferimento, al fine di proseguire

l'inserimento delle proposte nella piattaforma dedicata, secondole seguenti linee di azione:

- Costruzione di nuove scuole anche in sostituzionedi edifici scolastici esistenti;

- Mitigazione delrischio sismicoe di efficientamento energetico degli edifici scolastici;

- Messa in sicurezza e la realizzazione di palestre scolastiche e per la sistemazione delle

areeesterne;

- Messain sicurezzae riqualificazione degli edifici scolastici;

- Realizzazionedi spazi didattici innovativi ed inclusivi.

v connota prot. 8701 del 18/09/2023 dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica con

laquale sono stati invitatigli Enti Locali a presentare le proprie richieste di fabbisogno di

interventi sull'edilizia scolastica mediante l’implementazione del modulo “Fabbisogni”

della piattaforma dell’anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica;

va seguito della rilevazione del fabbisogno progettuale di edilizia scolastica ottenuto tramite

l'estrazione dalla piattaforma ARES al 15/03/2024, si è proceduto a selezionare i progetti

da valutare ai fini del finanziamento nell’ambito della programmazione FSC 21-27

sullabase delle indicazioni condivise dallo Scrivente Ufficio Speciale con l'Assessorato

dell’Istruzionee della Formazione professionale mediante nota prot. 1889 del 18/03/2024;

v sulla base della documentazione trasmessa dagli Enti Locali selezionati siè proceduto

all’individuazione degli interventi coerenti con i parametri tecnici ed economici

diriferimento sino al raggiungimento degli importi previsti dalla dotazione FSC;

v per ogni intervento selezionato è stata acquisita dall'Ufficio Speciale unanota tecnica

riepilogativa contenente gli elementi essenziali del progetto e gli indicatori diriferimento

che sarà allegata alla convenzione da stipulare tra codesto ufficio ed il beneficiario;



Y con deliberazione 14 novembre 2024, n. 358 con la quale la Giunta regionale ha adottato

ilProgramma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, approvato dalla Commissione Europea

con Decisione C(2024)7098 finaldell'8 ottobre 2024;

Y con deliberazione della Giunta regionale n. 359 del 14/11/2024 — “Programmazione

delFondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Delibera CIPESS 9 luglio 2024,

n. 41pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256.

Accordo perla coesione. Adozione definitiva”;

v al Comune di Sant'Alessio Siculo è stata finanziata la somma complessiva di €

3.708.067,64 per la realizzazione dell’intervento di “Recupero, ristrutturazione e/o

costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”;
Y con DD. n. 656 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione

2021-2027 — Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 Istruzione e

Formazione — Linea d’intervento 11.01 Strutture Educative e Formative. - Schema di

convenzione tra l'Ufficio Speciale per l’EdiliziaScolastica e l'Ente Locale beneficiario di

finanziamento” |’ Assessorato dell’Istruzione e della Formazione ProfessionaleUfficio

Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio deipregressi interventi a

valere su PROFe OIF ha trasmesso lo schema della convenzione;

vin data 07.02.2025, questo Ente, ha trasmesso a mezzo pec, lo “Schema di convenzione tra

l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale beneficiario di finanziamento”
firmato digitalmente dal rappresentante legale dell’Ente;

vY con D.D.n. 54 del 20 marzo 2025 sono state approvate n. 33 convenzioni relative agli

interventi a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027 ed è

stata impegnata la somma complessiva di € 69.672.152,52 sul capitolo di spesa 772059

(U.2.03.01.02.003) per gli esercizi finanziari dal 2025 al 2031;
vY con Delibera di G.M.n. 61 del 27.05.2025 avente ad oggetto: “Nuova approvazione del

progetto esecutivo dei lavori di Recupero, ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio

scolastico scuola elementare A. Gussio”;

CONSIDERATO che:
e l’intervento è individuato dal seguente codice CUP: B53H19000490005;

RILEVATO cheoccorre procedere ad individuare un operatore economico per affidare l’incarico

professionale per la Direzione dei Lavori — Misura e Contabilità — Coordinamento della

Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Recupero, ristrutturazione e/o costruzione nuovo

edificio scolastico scuola elementare A. Gussio”;



174.447,95 di cui € 137.490,50 per compenso professionale, € 5.499,62 per Cassa previdenziale ed

€ 31.457,83 per I.VA. al 22%;

RICHIAMATI:
e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare,indicanteilfinecheconilcontrattosiintendeperseguire,l’oggettodelcontratto, la sua
formae le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e leragioni che

ne sono alla base;

e l’art. 17 comma | del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle

proceduredi affidamento deicontrattipubblici,lestazioniappaltanti,con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

e il punto 5.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 E ss.mm.ii., che

prevede che.la procedura prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;

CONSIDERATO, che:
e l’art. 50 commaI lett. a) e b) del codice deiContrattiel’art.1comma2lett.a)dellaLegge.n. 120

del 19/04/2016 in base a quanto previsto dall’art. 51, della legge 29 luglio 2021, n. 108e

ss.mm.ii., prevedono l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro;
e l’art. 50 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., prevede che le Stazioni Appaltanti, per lo

svolgimento delle procedure individuate dal suddetto comma, possono procedere attraverso

un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTI e richiamati l’art. 56 della legge n.142/90 recepito dalla L.R.48/1991, l’art.192 del D.Lgs.

n.267/2000 nonché l’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi dei quali prima dell’avvio

del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decidono

di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed

i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;



RITENUTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. a) e b) del codice dei Contrattie l’art.
1 comma2 lett. a) della Legge. n. 120 del 19/04/2016 in base a quanto previsto dall’art. 51, comma
1 lettera a), sub1) della legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.mm.ii, si può procedere all’affidamento

diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di preventivo), mediante la

piattaforma dell'Ente “TRASPARE”.

ATTESO, che:
ai sensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/1991 nel testo
modificato dall’art. 13 della L.R. n. 30/2000, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con determina dirigenziale con la quale si stabilisce  che:l’affidamentohaperoggetto
l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori — Misure e Contabilità —

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione del Progetto Esecutivo dei lavori
di “Recupero, ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare
A. Gussio”

che per l’affidamento dei servizi, è possibile ricorreread un affidamento diretto ai sensi’

dell’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del Codice degli appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 e

s.m.i., effettuando l’affidamento diretto rivolto a 1 operatore economico (tramite
richiesta di preventivo), mediante la piattaforma dell'Ente “TRASPARE”;

VISTI infine:
v

NES

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali” e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010;

il D.Lgs.n.36/2023ess.mm.ii.;

le Linee Guida di attuazione del D.Lgs. 36/2023, emanate dall’ANAC;

lalegge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, deldecreto-legge 18aprile
2019, n. 32

la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge
1éluglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

la legge n. 108 del 30 luglio 2021 di conversione in legge, del Decreto-Legge 31 maggio
2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delleprocedure;

il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio
2022, n. 91, recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,



produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina.».

vY_ l’O.A.EE.LL,vigentenellaRegioneSiciliana;

DET ERMI NA

Perlemotivazioniriportateinpremessa,chesiintendonointegralmenterichiamatee trascritte:
1. DARE ATTO chenecessita affidare l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori —

Misure e Contabilità -Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavoridi
“Recupero, ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola elementare A.
Gussio” per un importo complessivo di€ 174.447,95 di cui € 137.490,50 per compenso
professionale, € 5.499,62 per Cassa previdenziale ed € 31.457,83 per I.V.A. al 22%;

2. STABILIRE cheai sensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, recepito dallà L.R. n.48/1991
nel testo modificato dall’art. 13 dellaL.R.n.30/2000,l’autorizzazione acontrattare è posta in
essere con determina dirigenziale conla qualesi stabilisce che:

a. l’affidamento ha per oggetto l’incarico professionale per la Direzione lavori — Misure e

Contabilità — Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori

di“Recupero, ristrutturazione e/o costruzione nuovo edificio scolastico scuola
elementare A. Gussio”;

b. che per l’affidamento dei servizi, è possibile ricorrere ad un affidamento diretto, mediante
la piattaforma telematica dell’Ente “TRASPARE”, ai sensi dell’art. 50 del Codicedegli
appalti, Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., effettuando all’affidamento diretto
rivolto a 1 operatore economico (tramite richiesta di preventivo), mediante la

piattaforma dell’Ente “TRASPARE”;

3. INDIVIDUARE l'intervento con il seguente codice CUP: B53H19000490005;

4. DARE ATTOche l’importo complessivo di€ 174.447,95 di cui € 137.490,50 per compenso
professionale, € 5.499,62 per Cassa previdenziale ed € 31.457,83 per LV.A. al 22%, graverà
sul finanziamento dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio
Speciale per l’edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a
valere su PROF e OIF - “D.D. 54 del 20.03.2025” con imputazione della relativa spesa sul cap.
540/4 del codice di bilancio comunale pluriennale 08.02-2.02.03.99.001;

2180|1



5. PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15

giorni consecutivi e in amministrazione trasparente.

Sant’ Alessio Siculo, 04.06.2025

ILRESPONSABILEDELL’AREATECNICA
Arch. Eleonora CACOPARDO



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE TAO REVO LE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 174. Gug,95
sui seguenti codici e numeri:

Codice 02.02. -2.02.93. 99 004 Codice
Competenza Competenza
Residui ve. AT Residui
Intervento 409. suo E Intervento

cap. 2459] ù
Lì 0/06/2225

IL RESPONSABILE /SHRVIZIO FINANZIARIO
Dott. Do $ ALIBERTI

\
\


